
 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9  80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

1 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO  n.287  del 06 agosto 2020 

Oggetto: proroga distacco dr. Massimo Di Gennaro, dipendente di ruolo della Giunta Regionale 

della Campania. 

 

PREMESSO  

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali 

di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti 

regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

-che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove 

non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)” ; 

- che, pertanto,  nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del  comma 15 dell’art. 6,  della 

L.R. n. 28 del 24/12/2003 della  Regione Campania,  la So.Re.Sa. costituisce centrale di 

committenza ed è soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 

66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi 

quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura 

totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di 

Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9  80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

2 

su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 

territorio ; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori 

(…)” all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. 

e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del 

decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014”;  

- che con la Delibera Anac n. 31 del 17 gennaio 2018 , è stata confermata l’iscrizione  (già disposta 

con Delibera n.58/2015), della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 

aggregatori di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014; 

CONSIDERATO 

- che la Regione Campania, con delibera n.163 del 19 aprile  2016 pubblicata sul B.U.R.C. n.26 del 

26.04.2016 è stata incaricata svolgere funzioni di supporto all’attività istruttoria per conto della 

Direzione Generale per la Tutela della Salute  nel funzionamento del Sistema Informativo Sanitario 

allocato presso i Data Center dell’ex Arsan  e dei relativi flussi informativi; 

-  che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 10 del 17 gennaio 2017 è stato affidato a So.Re.Sa. 

S.p.a. il compito di procedere alla integrazione del Sistema informativo sanitario regionale; 

- che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 559 del 11 settembre 2017 è stata individuata per il 

raggiungimento dell’obiettivo di governance unitaria finalizzata alla razionalizzazione, ottimizzazione 

e pianificazione delle infrastrutture telematiche ed i servizi ed ecosistemi digitali, delle piattaforme 

abilitanti e della sicurezza informatica. 

- che con Deliberazione n. 25 del 23 gennaio 2018 la Giunta Regionale  nell’indicare la So.Re.Sa. 

S.p.a quale soggetto attuatore nell’ambito del POR-FESR 2014/2020 per la realizzazione degli 

interventi di sanità digitale rivolti ai cittadini della Regione Campania ed alla attivazione del Fascicolo 

Sanitario Elettronico, ha individuato la medesima quale interlocutore unico per la realizzazione di 

interventi di sviluppo, integrazione e acquisizione in ambito IT in diretto coordinamento con la DG 

per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione, nonché per la promozione di sistemi innovativi di 

acquisizione (Pre Commercial Procurement – PCP) in diretto raccordo con la Centrale di 

committenza precommerciale per le regioni AGID, al fine di consentire il raggiungimento 

dell’obiettivo di governance unitaria finalizzata alla razionalizzazione, ottimizzazione e pianificazione 

delle infrastrutture telematiche, dei servizi ed ecosistemi digitali, delle piattaforme abilitanti e della 

sicurezza informatica; 

- che in data 18 maggio 2018 è stato sottoscritto il citato protocollo d’intesa tra  Agid, Regione 

Campania e So.Re.Sa. S.p.a; 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9  80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

3 

- che con Deliberazione n. 241 del 24 aprile 2018 è stato approvato lo schema di protocollo d’intesa 

per la digitalizzazione, il rafforzamento e la qualificazione della domanda di innovazione della 

pubblica amministrazione tra l’Agenzia per l’Italia Digitale (Agid), la Regione Campania e la 

So.Re.Sa. S.p.a.; 

- che con Deliberazione n. 307 del 22 maggio 2018 la Giunta Regionale nel confermare il ruolo 

affidato con la Deliberazione n. 25/2018 ha individuato la So.Re.Sa. S.p.a quale soggetto attuatore 

nell’ambito del POR-FESR 2014/2020 per la realizzazione degli interventi di sanità digitale rivolti alla 

sicurezza e integrità del patrimonio informativo in ambito sanitario connessi alla attuazione del 

Fascicolo Sanitario Elettronico della Regione Campania; 

- che con Decreto dirigenziale n. 122 del 12 giugno 2018 la Direzione Generale per la Tutela della 

Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, nell’ambito delle attività di 

centralizzazione degli asset strategici, ha affidato a So.Re.Sa. S.p.a le attività di supporto e 

professionali da rendere alle Aziende sanitarie in tema di General Data Protector Regulation 

(GDPR); 

- che con Decreto Dirigenziale della Direzione  Generale per la Tutela della Salute n. 131 del 20 

giugno 2018 è stato ammesso a finanziamento il progetto di “Sanità Digitale – Realizzazione delle 

Anagrafi Sanitarie regionali e dell’integrazione dei flussi informativi sanitari nell’ambito del Sistema 

Informativo Sanità Campania – SINFONIA” predisposto da So.Re.Sa.  a valere sui fondi POR-FESR 

2014/2020. 

- che con deliberazione n. 122 del 2.4.2019 e successivo decreto di ammissione a finanziamento n. 

111 del 10.5.2019 la Giunta Regionale ha affidato alla So.Re.Sa. la realizzazione di ulteriori 

interventi di Sanità digitale. 

ATTESO 

-  che con  protocollo d’intesa ai sensi dell’art 23 bis comma 7 del D.lgs. 165/2001, datato 22 luglio 

2019, sottoscritto dalla Direzione Generale della Tutela della Salute e Coordinamento del Sistema 

Sanitario Regionale e la Soresa, prot. 2019.0463076,  con il quale, in virtù comprovata esperienza 

in materia di progettazione anche a valenza europea nel settore ICT e innovazione nell’ambito dei 

servizi sanitari, è stato individuato il dr. Massimo Di Gennaro dipendente di ruolo della Giunta 

regionale della Campania,  per le funzioni di supporto alla Direzione Generale Tutela della Salute 

ed alla So.Re.Sa. ed il raccordo per la realizzazione degli interventi di Sanità Digitale e di 

Innovazione; 

- che, con decreto dirigenziale n.96 del 31 luglio 2019 della Direzione Generale delle Risorse Umane 

della Giunta Regionale della Campania, assunto al prot. SRA-0012899-2019,  è stata concessa 

l’autorizzazione al  distacco del dipendente  Massimo Di Gennaro  presso la So.Re.Sa. S.p.A., per 

il periodo di un anno e per tre giorni settimanali,  salvo eventuali rinnovi; 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9  80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

4 

-che con Determinazione n.148 del 01 agosto 2019 la Soresa ha approvato il distacco del  dr. 

Massimo Di Gennaro , dipendente di ruolo della Giunta regionale della Campania, per tre giorni alla 

settimana e  per un periodo di dodici  mesi a far data dalla data di sottoscrizione del protocollo 

d’intesa; 

RILEVATO   

- che con nota prot.2020.0354927 del 27/07/2020 la So.re.Sa. e Direzione Generale per la Tutela 

della Salute ed il Coordinamento del SSR ha, al fine di assicurare le attività di cui al Protocollo 

d’intesa hanno chiesto alla direzione Generale Risorse Umane DG 50 14 00 l’autorizzazione alla 

proroga del distacco del dipendente dr Massimo Di Gennaro a tutto il 30.09.2020;  

- che pertanto con nota prot. 2020.039636 del 29.07.2020 la Direzione Generale per le Risorse 

Umane – Staff con funzioni di supporto tecnico amministrativo ha autorizzato la proroga del distacco 

del dipendente regionale Dr Massimo Di Gennaro presso la So.Re.Sa. spa,  sino al 30.09.2020 e 

secondo le vigenti modalità; 
VISTO  

- il Protocollo d’Intesa sottoscritto  in data 22.07.2019; 

- il Decreto regionale n.96 del 31.07.2019; 

- l’art. 23-bis, comma 7, del D.l.gs 165/2001; 

- la nota prot. 2020.039636 del 29.07.2020 la Direzione Generale per le Risorse Umane – Staff con 

funzioni di supporto tecnico amministrativo. 

Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato, in base ai poteri conferitigli con delibera del Consiglio 

di Amministrazione del 26 febbraio 2020, 

                                            DETERMINA 

1) di prendere atto della  nota prot. 2020.039636 del 29.07.2020 della Direzione Generale per le 

Risorse Umane – Staff con funzioni di supporto tecnico amministrativo 

2) di approvare, con efficacia retroattiva, la proroga del distacco del  dr. Massimo Di Gennaro, 

dipendente di ruolo della Giunta regionale della Campania, secondo le vigenti modalità fino al 

30.09.2020;  

3) di  dare atto che, durante il periodo di distacco del dr Massimo Di Gennaro, le competenze 

stipendiali ad esso spettanti saranno disciplinate così come definito dallo stesso decreto dirigenziale 

n.96 del 31 luglio  2019, cioè per la parte relativa alla retribuzione fissa ed i relativi oneri riflessi 

comprensivi di tickets mensa, a carico della Giunta regionale e per l’eventuale compenso aggiuntivo 

ex art.23-bis comma 7 del D.L.gs 165/2001 della  a carico di Soresa; 

4) di stabilire, pertanto, per lo svolgimento delle attività di cui al Protocollo d’Intesa sottoscritto il 

22.07.2019, in considerazione dell’impegno orario nonché della specifica tipologia di attività, ai sensi 

dell’art. 23-bis comma 7 del D.L.gs 165/2001, la corresponsione di un trattamento economico 

aggiuntivo  quantificato nell’importo imponibile mensile di euro 1.666,66 lordo percipiente da 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9  80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

5 

riconoscere al dr. Massimo Di Gennaro - dipendente di ruolo della Giunta Regionale, in distacco 

presso Soresa; 

5) di prevedere  la liquidazione e pagamento in quote mensili, attraverso l’Ente di Appartenenza 

con le modalità in uso per i dipendenti regionali comandati e/o distaccati, oltre IRAP e oneri riflessi; 

6) di far gravare il costo complessivo pari ad euro 3.333,33 lordo percipiente sul conto economico 

del Bilancio della So.Re.Sa. Spa; 

7) di inviare il presente atto all’Ufficio  Personale  per gli adempimenti di competenza e tutto quanto 

necessario per l’esecuzione della presente determinazione, ivi comprese le comunicazioni mensili 

delle assenze del dipendente all’ufficio di appartenenza; 

8) di trasmettere copia del presente atto all’Amministrazione regionale ed all’interessato. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo.        

                                                                    L’Amministratore Delegato 
                     Prof. Corrado Cuccurullo  
Pubblicato il 06.08.2019 


		2020-08-06T11:12:26+0000
	CUCCURULLO CORRADO




